

中原环保股份有限公司 关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

中原环保股份有限公司（以下简称“公司”或“中原环保”）于2026年8月20日召开第九届董事会第二十六次会议审议通过《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》，现将相关事项公告如下：

一、同一控制下企业合并及追溯调整财务报表的情况

公司于2026年1月9日召开第九届董事会第二十次会议，审议通过了《关于拟以公开摘牌方式收购郑州市新泓再生资源开发利用有限公司100%股权的议案》《关于拟以公开摘牌方式收购郑州市格沃环保开发有限公司100%股权的议案》。2026年2月，郑州市公共资源交易中心确认公司为郑州市新泓再生资源开发利用有限公司（以下简称“新泓公司”）100%股权、郑州市格沃环保开发有限公司（以下简称“格沃公司”）100%股权的受让方。2026年3月，新泓公司、格沃公司完成工商变更登记，成为公司全资子公司，自2026年3月起纳入公司合并报表范围。

由于公司与新泓公司、格沃公司在2025年11月之前均受公司

控股股东郑州公用事业投资发展集团有限公司控制，且该控制并非暂时性的，公司购买新泓公司 100%股权、格沃公司 100%股权属于同一控制下企业合并。根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》《企业会计准则第 20 号—企业合并》《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》及其相关指南、解释等相关规定，母公司在报告期内因同一控制下企业合并增加的子公司，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债表的期初数；编制合并利润表时，应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期期末的收入、费用、利润纳入合并利润表；编制合并现金流量表时，应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期期末的现金流量纳入合并现金流量表，同时应当对上述报表各比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。

因此，公司按照同一控制下企业合并的相关规定，对前期相关财务数据进行追溯调整。

二、追溯调整后对前期财务状况和经营成果的影响

按照《企业会计准则》相关规定，需对合并资产负债表、合并利润表及合并现金流量表相关财务数据进行追溯调整，具体调整情况详见下表：

1.对 2025 年 12 月 31 日合并资产负债表主要项目追溯调整如下：

单位：元

项目	2025 年 12 月 31 日 追溯调整前	同一控制下企业合并 调整	2025 年 12 月 31 日 追溯调整后
----	---------------------------	-----------------	---------------------------

流动资产：			
货币资金	2,479,808,149.68	128,580,981.75	2,608,389,131.43
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	541,000.00		541,000.00
应收账款	8,772,824,190.32	20,770,515.80	8,793,594,706.12
应收款项融资	2,206,442.78		2,206,442.78
预付款项	6,713,440.29	9,985.79	6,723,426.08
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	33,293,236.61	6,806.68	33,300,043.29
其中：应收利息			
应收股利	159,283.49		159,283.49
买入返售金融资产			
存货	31,405,947.08		31,405,947.08
其中：数据资源			
合同资产	2,150,354,180.19		2,150,354,180.19
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	174,959,352.54	5,123.06	174,964,475.60
流动资产合计	13,652,105,939.49	149,373,413.08	13,801,479,352.57
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	17,857,325.41		17,857,325.41
其他权益工具投资	118,181,700.95		118,181,700.95
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	2,376,913,859.21	126,611,420.84	2,503,525,280.05
在建工程	344,043,073.33		344,043,073.33
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	34,538,646.79		34,538,646.79
无形资产	10,778,567,798.87	4,650,000.00	10,783,217,798.87
其中：数据资源	435,782.98		435,782.98
开发支出			
其中：数据资源			

商誉			
长期待摊费用	19,253,312.52		19,253,312.52
递延所得税资产	158,251,614.73	317,161.24	158,568,775.97
其他非流动资产	17,689,353,404.60		17,689,353,404.60
非流动资产合计	31,536,960,736.41	131,578,582.08	31,668,539,318.49
资产总计	45,189,066,675.90	280,951,995.16	45,470,018,671.06
流动负债：			
短期借款	166,603,057.66		166,603,057.66
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	172,321,129.70		172,321,129.70
应付账款	3,764,300,606.51	19,000,668.97	3,783,301,275.48
预收款项	1,000,000.00		1,000,000.00
合同负债	108,262,297.34		108,262,297.34
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	177,304,779.70	715,904.31	178,020,684.01
应交税费	59,585,211.48	306,877.77	59,892,089.25
其他应付款	207,025,005.16	3,111.43	207,028,116.59
其中：应付利息			
应付股利	41,720,547.94		41,720,547.94
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	2,665,849,579.82	17,266,534.38	2,683,116,114.20
其他流动负债	235,759,037.83		235,759,037.83
流动负债合计	7,558,010,705.20	37,293,096.86	7,595,303,802.06
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款	20,355,014,573.71		20,355,014,573.71
应付债券	3,093,744,985.72		3,093,744,985.72
其中：优先股			
永续债			
租赁负债	1,402,639.74		1,402,639.74
长期应付款	318,876,483.62		318,876,483.62
长期应付职工薪酬			
预计负债	1,838,378.52		1,838,378.52
递延收益	357,315,946.86		357,315,946.86

递延所得税负债	81,869,241.61		81,869,241.61
其他非流动负债	1,413,789,217.51		1,413,789,217.51
非流动负债合计	25,623,851,467.29		25,623,851,467.29
负债合计	33,181,862,172.49	37,293,096.86	33,219,155,269.35
所有者权益：			
股本	974,684,488.00		974,684,488.00
其他权益工具	1,997,539,077.44		1,997,539,077.44
其中：优先股			
永续债	1,997,539,077.44		1,997,539,077.44
资本公积	3,946,794,343.30	253,337,600.00	4,200,131,943.30
减：库存股			
其他综合收益	47,031,945.81		47,031,945.81
专项储备			
盈余公积	348,885,467.82	3,917,900.40	352,803,368.22
一般风险准备			
未分配利润	3,790,467,893.41	-13,596,602.10	3,776,871,291.31
归属于母公司所有者权益合计	11,105,403,215.78	243,658,898.30	11,349,062,114.08
少数股东权益	901,801,287.63		901,801,287.63
所有者权益合计	12,007,204,503.41	243,658,898.30	12,250,863,401.71
负债和所有者权益总计	45,189,066,675.90	280,951,995.16	45,470,018,671.06

2.对 2025 年 1-6 月合并利润表主要项目追溯调整如下：

单位：元

项目	2025 年1-6 月 追溯调整前	同一控制下企业 合并调整	2025 年1-6 月 追溯调整后
一、营业总收入	2,440,418,674.95	12,518,117.28	2,452,936,792.23
其中：营业收入	2,440,418,674.95	12,518,117.28	2,452,936,792.23
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本	1,636,788,452.32	17,168,690.27	1,653,957,142.59
其中：营业成本	1,084,665,602.96	10,728,197.92	1,095,393,800.88
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	26,388,673.98	26,112.14	26,414,786.12

销售费用	877,853.36		877,853.36
管理费用	104,933,558.12	6,320,719.15	111,254,277.27
研发费用	58,171,464.63		58,171,464.63
财务费用	361,751,299.27	93,661.06	361,844,960.33
其中：利息费用	363,229,218.80	517,670.84	363,746,889.64
利息收入	1,884,441.15	425,792.01	2,310,233.16
加：其他收益	11,310,004.25	47.08	11,310,051.33
投资收益（损失以“-”号填列）	821,395.45		821,395.45
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	821,395.45		821,395.45
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-75,140,620.17		-75,140,620.17
资产减值损失（损失以“-”号填列）	3,996,738.82		3,996,738.82
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-18,783.90		-18,783.90
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	744,598,957.08	-4,650,525.91	739,948,431.17
加：营业外收入	8,188,105.34		8,188,105.34
减：营业外支出	770471.79	271,431.64	1,041,903.43
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	752,016,590.63	-4,921,957.55	747,094,633.08
减：所得税费用	27,958,768.22		27,958,768.22
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	724,057,822.41	-4,921,957.55	719,135,864.86
（一）按经营持续性分类			
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	724,057,822.41	-4,921,957.55	719,135,864.86
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类			
1.归属于母公司股东的净利润	703,182,436.07	-4,921,957.55	698,260,478.52
2.少数股东损益	20,875,386.34		20,875,386.34
六、其他综合收益的税后净额	-2,078,434.11		-2,078,434.11
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-2,078,434.11		-2,078,434.11
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	-2,078,434.11		-2,078,434.11
1.重新计量设定受益计划变动额			
2.权益法下不能转损益的其他综合收益			
3.其他权益工具投资公允价值变动	-2,078,434.11		-2,078,434.11
4.企业自身信用风险公允价值变动			
5.其他			
（二）将重分类进损益的其他综合收益			
1.权益法下可转损益的其他综合收益			
2.其他债权投资公允价值变动			

3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
4.其他债权投资信用减值准备			
5.现金流量套期储备			
6.外币财务报表折算差额			
7.其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	721,979,388.30	-4,921,957.55	717,057,430.75
归属于母公司所有者的综合收益总额	701,104,001.96	-4,921,957.55	696,182,044.41
归属于少数股东的综合收益总额	20,875,386.34		20,875,386.34
八、每股收益			
（一）基本每股收益	0.6999	-0.0051	0.6948
（二）稀释每股收益	0.6999	-0.0051	0.6948

3.对 2025 年 1-6 月合并现金流量表主要项目追溯调整如下：

单位：元

项目	2025 年1-6 月 追溯调整前	同一控制下企业 合并调整	2025年1-6月 追溯调整后
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	672,962,464.62	49,751,786.20	722,714,250.82
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
代理买卖证券收到的现金净额			
收到的税费返还	13,013,425.74		13,013,425.74
收到其他与经营活动有关的现金	189,079,268.38	425,841.92	189,505,110.30
经营活动现金流入小计	875,055,158.74	50,177,628.12	925,232,786.86
购买商品、接受劳务支付的现金	824,817,868.84	7,279,926.16	832,097,795.00
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
拆出资金净增加额			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			

支付给职工以及为职工支付的现金	404,766,836.43	2,137,205.18	406,904,041.61
支付的各项税费	93,971,315.66	6,391,387.89	100,362,703.55
支付其他与经营活动有关的现金	79,890,386.79	120,791.40	80,011,178.19
经营活动现金流出小计	1,403,446,407.72	15,929,310.63	1,419,375,718.35
经营活动产生的现金流量净额	-528,391,248.98	34,248,317.49	-494,142,931.49
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	2,678,250.00		2,678,250.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金	151,748.52		151,748.52
投资活动现金流入小计	2,829,998.52		2,829,998.52
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	553,784,849.24		553,784,849.24
投资支付的现金			
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计	553,784,849.24		553,784,849.24
投资活动产生的现金流量净额	-550,954,850.72		-550,954,850.72
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	3,000,000.00		3,000,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	3,000,000.00		3,000,000.00
取得借款收到的现金	4,269,520,005.47		4,269,520,005.47
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计	4,272,520,005.47		4,272,520,005.47
偿还债务支付的现金	2,249,334,599.65	8,000,000.00	2,257,334,599.65
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	648,053,647.96	517,670.84	648,571,318.80
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金	16,551,915.45		16,551,915.45
筹资活动现金流出小计	2,913,940,163.06	8,517,670.84	2,922,457,833.90
筹资活动产生的现金流量净额	1,358,579,842.41	-8,517,670.84	1,350,062,171.57
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额	279,233,742.71	25,730,646.65	304,964,389.36
加：期初现金及现金等价物余额	1,459,233,300.50	90,658,697.90	1,549,891,998.40
六、期末现金及现金等价物余额	1,738,467,043.21	116,389,344.55	1,854,856,387.76

三、董事会审计委员会意见

董事会审计委员会认为：公司对同一控制下企业合并事项进行

的追溯调整，符合《企业会计准则》及相关解释的规定，调整后的财务数据能够更加公允地反映公司实际经营成果，未发现有损害公司及中小股东利益的情形。因此，董事会审计委员会同意公司本次同一控制下企业合并追溯调整财务数据事项，并提交董事会审议。

四、董事会意见

董事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据，符合《企业会计准则》相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实的反映了公司的财务状况和经营成果。本次追溯调整财务数据事项符合相关法律、法规和本公司章程的规定，不存在损害公司及中小股东利益的情况。

特此公告。

中原环保股份有限公司董事会

二〇二六年八月二十一日